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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA,
ORCAMENTO, FISCALIZACAO, CONTROLE E
ate TOMADA DE CONTAS
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PROCESSO: '4766/2018 ,

PROJETO DE LEI: 8/2018

AUTOR: Mesa Diretora

EMENTA: Altera a Resolucdo n°® 1.934/2014 da Camara Municipal de
Vitéria.

RELATOR: Fabricio ,Gandini

I - RELATORIO:

De. autoria da Mesa Diretora, o referido Projéto de
_ Resolugdo altera a Resolugdo n° 1.934/2014 da Camara Municipal de

Vitéria.

O projeto foi analisade pela 'Comissdo de Constituicgéo,
Justica, servigo publico e redacdo e tevé o parecer do Vereador

Sandrp Parrini aprovado.

Recebemos o projeto em nosso gabinete para exarar parecer

pela Comissdo de Finangas, Economia, Orcamento, Fiscalizacao,

1 N

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788

Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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VEREADOR
Controle e Tomada de Contas, conforme o artigo 62 da Resolugdo N°

1.919/2014, que dispde sobre as competéncias da Comisséo.

E o relatério.

II - PARECER:

O referido Projeto de Lei em andlise, terd a observancia do
artigo 62 do Regimento Interno, que dispde sobre as competéncias

.

da Comisséao.

-

Trata-se de projeto de Lei de autoria da Mesa Diretora,
onde a presente alteracdo se faz necessdria para viabilizar que
esta Casa de Leis também posso se filiar a ABEL - Associagéo

Brasileira de Escolas do Legislativo e de Contas.

Na - folha 37 do presente processo, o servidor Ricardo
Ferreira Perini, Diretor do Departamento Financeiro e Contabil,

detalhou o saldo orcamentario - custeio 2018, e disse:

A despesa proposta ndo  representa risco
fiscal para esta CMV, uma vez que, trata- L
se de despesa discriciondria, e sendo
assim, sua contratacdo e/ou manutencgdo
depende da conveniéncia e a oportunidade

por parte do gestor.

Visto que, ndo existe Obice para a tramitacdo do referido

Projeto de Lei, segue o voto.
ITII — VOTO:

Apés a anadlise técnica especializada quanto aos aspectos
legais da proposigdo, no sentido de que a mesma revela o vinculo

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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SANDINI

VEREADOR

de correspondéncia e adequagdo com o texto maior,

[CAMARA MUNICIPAL DE VITORY

Processo

. APROVAGCAO do Projeto de Resolugdo 8/2018.

~

Palacio Atili

Vivacqua,

1 de julho de 2018

Fabricio Gandj

Vereador -

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini -

PS

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
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Fatha Rubrica
- [

Identific{g D RBAA3FAARR R P O3B AARAWANID Gion i ncia em

p

Jlwww.cmv.es.gov.brratenueraace:
com/fgandini @admlnlmativo@fabridogandinl.

opinamos pela



Identificador: 390037003700330038003A00540052004100 Conferéncia em http://lwww.cmv.es.gov.br/autenticidade.

4



e CAMARA MUNIGIPAL DE VITORIA
| d Processo Falha Rubrica
CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA 466 @ 9 ﬁ
ESTADO DO ESPIRITO SANTO - -

SERVICO DE APOIO As COMISSOES PERMANENTES

CONCEDIDO VISTA
Mok aem Rnyo

B e dficitado pelo Vereador ssseses
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acretaria 40 S.AC

trocesso: (V2018

Tipo: Documento: 550/201%

Aren do Processo: Administrativa

Data e Hora: 16/08/2018 17:46:20

Procedéncia: SAC - Scrvigo de Apoio as Comissdes Permanentes
Assunto: Pedido de vista pelo Vereador Mazittho dos Anjos na
Comissdo de Finangas
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SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, os processos apds andlise na Comissdo de Constituicdo, Justiga,
Servigo Publico e Redagdo terdo suas tramitacBes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e sera
enviada somente a folha com indicacdo de designacdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servigo de
Apoio as ComissGes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes

Processo: 0/201%

Tipo: Documento: 550/201%

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 16/08/2018 17:46:20

Procedéncia: SAC - Servigo de Apoio as Conussdes Permanentes
Assunto: Pedido de vista pelo Vereador Mazinho dos Anjos na
Comissdo de Finangas
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comiss3o de Finangas, Economia, Or¢amento,
Fiscalizagdo, Controle e Tomada de Contas
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

PROCESSO N°.......: 4766/2018

PROJETO DE RESOLUGCAO N°.: 08/2018

AUTOR.............: Mesa Diretora

ASSUNTO...........: Altera a Resolugdo n° 1.934/2014 da Camara Municipal

de Vitédria.

MANIFESTACAO

Do relator da Comissdo de Financas
Economia, Org¢amento, Fiscalizacao,
Controle e Tomada de Contas na forma
do Art. 62, da Resolugdo n® 1.919/2014
- Regimento Interno.

I - RELATORIO:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria da Mesa Diretora, que
altera a Resolug¢do n°. 1934/2014 da Camara Municipal de Vitéria, para
possibilitar a associacdo desta Casa a Associagdo Brasileira de Escolas
do Legislativo e de Contas (ABEL) .

A proposigdo objetiva viabilizar a filiagdo a ABEL, instituicdo
destinada a congregar Escolas, Centros de Treinamento, Institutos de
Estudo e Pesquisa ou Entidades afins mantidas ou legalmente vinculadas ao
Poder Legislativo, nos niveis federal, estadual e municipal, bem como a
respectiva contribuicdo anual e forma de pagamento determinada. Além
disso, atualiza os valores constantes do Anexo I, referentes a
contribuigdo mensal das Camaras Municipais filiadas a Associacgdo
Brasileira de Camaras Municipais (ABRACAM) .

Conforme se extrai dos autos, a Comissio de Constituicdo,
Justica e Reda¢do, na reunido do dia 26.07.2018, aprovou o voto exarado
pelo Vereador Sandro Parrini, pela constitucionalidade e legalidade da

matéria com emenda modificativa.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 - Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar - Sala 602 - Bento Ferreira - Vitéria - ES
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comissdo de Finangas, Economia, Orgamento,
Fiscalizagdo, Controle e Tomada de Contas
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anijos

Assim, apds regular tramite do projeto, em analise na Comissao
de Finangas, Economia, Orgamento, Fiscalizagdo, Controle e Tomada de
Contas fora solicitada vista dos autos por este Vereador, o que foi
acatado pelo Presidente.

E o que cumpre relatar. Passo a opinar.

II - PARECER DO RELATOR:

Em detida analise do projeto de lei, serd emitido parecer
técnico opinativo, conforme preceitua os incisos do artigo 62 da
resolucdo n® 1.919/2014, que estabelece a competéncia da Comissdo de
Finangas, Economia, Orgamento, Fiscalizacdo, Controle e Tomada de Contas.

De inicio, verifica-se que o projeto de lei em andlise pretende,
de acordo com a sua Justificativa, contribuir efetivamente com a Escola
do Legislativo “Claudionor Lopes Pereira” mediante cooperacgdo técnico-
cientifica e intercambio de conhecimentos, informacées e experiéncias,
visando a formacio, aperfeic¢oamento e especializagdo técnica dos
servidores, bem como desenvolvimento institucional com a associacdo &
ABEL e ABRACAM.

Especificamente quanto a possibilidade de gerar despesas
publicas por meio de convénio com entidades associativas, o Parecer
Orientativo n° 157/2018, da Procuradoria desta Casa de Leis, alega que os
Tribunais de Conta estaduais tém se posicionado a favor da medida, sendo
indispensavel a existéncia de lei especifica que autoriza a associacgdo,
como no caso dos autos.

O impacto financeiro e orcamentario da filiacdo da Camara as
instituicées Supramencionadas, apresentado a f1. 70, revela que a quantia
dispendida anualmente com a Associagdo Brasileira das Escolas do
Legislativo e de Contas sera de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) e
com a Associagdo Brasileira de Cémaras Municipais R$ 11.400,00 (onze mil
€ quatrocentos reais), o que segundo o Departamento Financeiro e Contéabil

desta Casa, “ndo réepresenta risco fiscal para esta CMV, uma vez que,

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 - Ed. Paulo Pereira Gomes - 6° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira - Vitéria — ES
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPfRITO SANTO

Comissdo de Financgas, Economia, Orgamento,
Fiscalizagdo, Controle e Tomada de Contas
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

trata-se de despesa discriciondria, e sendo assim, sua contratacdo e/ou

manutengdo depende da conveniéncia e da oportunidade por parte do

gestor”,

em declaracdo de Ffl. 18,

Além disso, o ordenador de despesas,

ressalta que a proposicido apresenta a devida adequagdo orcamentdria e

financeira com a Lei Orcamentaria Anual e compatibilidade com o Plano

Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentdrias, o que foi corroborado

pelo Parecer da Procuradoria da Cémara.

Assim, tendo em vista a importancia do tema, bem como os

impactos positivos gerados pelo projeto de resolucédo em analise, conclui-

Sé que a medida adotada € Jjustificada pelos objetivos perseguidos de

capacitagdo interna no ambito da Camara Municipal de Vitoéria.

diante de uma analise da proposigdo, bem como das

sendo certo que ndo ha

Dessa forma,

consequéncias econdmico-financeiras da medida,

vultuoso impacto financeiro para esta Casa de Leis, opinamos pela

aprovagdo do projeto.
Pelo exposto, OPINA-SE PELA APROVAZAO da matéria.

-

E como voto.

Vitdéria, 24 de agosto de 2018. ] /

Mazinho dos Anjos {

Vereador - PSD i

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788 - Ed. Paulo Pereira Gomes ~ 6° Andar - Sala 602 - Bento Ferreira — Vitéria - ES
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Matéria : Projeto de resolugiio 8/2018

Reunido : Cmissao de Finanga, orgamento - 18160
Data : 18/10/2018 - 14:17:48 as 14:19:12

Tipo : Nominal

Turno : Ata

(Jluorum : ]
CondicFo : votos Sim ’
Total de Presentes : 3 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Hordrio
33 Dalto Neves PTB Sim 14:18:59
28 Sandro Parrini PDT Sim N 14:19:05
25  Virginia Brand&o PPS Sim | “c 14:18:54

Totais da Votai:do : SIM NAO

Mesa Diretora da Reunido .

/-\} ’ : Dalto Neves

PRESIDENTE - ) " SECRETERIO -

Identificador: 390037003700330038003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade
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Matéria : Projeto de Resolugio n® 8/2018

Reunifo : 105° Sessdo Ordingria

Data : 18/10/2018 - 17:42:39 as 17:43:22

Tipo : Nominal

Turno : Ata

Quorum :

Condicdo : votos Sim % - a |

Total de Presentes : 12 Parlamentares

N.Ordem. Nome do Parlamentar Parlido Voto
35 Cleber Felix PROG Sim
33 Dalto Neves PTB Sim
17 Davi Esmael PSB Sim
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim
9 Max da Mata PSDB Sim
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim
11 Neuzinha PSDB Sim
34 Roberto Martins PTB Sim
28 Sandro Parrini PDT Sim
25  Virginia Brandao | PPS Sim
20  Wanderson Marinho rA MY PSC Sim
i i
. . FR T .
Totais da Votacdo /s SiM NAO
Wl |I." ) y .i 1 0
."r |

Mesa Diretora da Reunl3o : X 5

|

|I [ .I'I:l inicius Simdes
| fr i

I IIII J.f !
i '

PRESIDEI J b - SECRETARIO

Hordrio
17:42:44
17:42:51
17:42:59
17:42:44
17:42:67
17:43:05
17.42:51
17:43:08
17:42:44
17:43:12
17:43:19
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CAMARA MUNJEIPAL DE VITORIA

CESTADQBGESRIBIQSITO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

RESOLUCAO N° 2.000

ALTERA A RESOLUCAO N° 1.934/2014 DA
CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE VITéRIA, no uso de suas atribuigdes
legais, constituida com base no que preceitua o Art. 30 da Resolucdo n° 1.919, de 23
de janeiro de 2014, combinado com o artigo 65, inciso XXV da Lei Organica do
Municipio de Vitéria, faz saber que a Camara Municipal aprovou a seguinte:

RESOLUCAO

7 Art. 19, O artigo 1° da Resolugdo n® 1.934/2014 passa a ter a seguinte redagdo:

Art. 1°. A Camara Municipal de Vitéria/ES podera se filiar as seguintes
associagoes:

ABRACAM- Associagdo Brasileira de Camara Municipais ou

ABEL- Associacao Brasileira de Escolas do Legislativo.

Art. 2°, O paragrafo Unico do artigo 1° da Resolugdo n°® 1.934/2014 passa a
denominar-se § 1° com a seguinte redacdo:

§ 1°. A Camara Municipal de Vitdria/ES contribuird com a ABRACAM-
Associagdo Brasileira de Camara Municipais, de acordo com os valores

~ fixados no anexo I, reajustados anualmente de acordo com o indice de
inflagdo.

Art. 3°. Fica acrescido o § 2° ao artigo 1° da Resolugdo n® 1.934/2014 com a seguinte
redacdo:
§2°. O valor da contribuicdo anual a ser pago pela Camara Municipal de

Vitéria/ES para ABEL- Associacdo Brasileira de Escolas do Legislativo -
sera o fixado em assembleia geral da referida associacéo.

Identificad0rgag%%@%)ﬁbﬁgéaSg&)OSAOOSmOS2004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.
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CAMARA MUNIEIPAL DE VITORIA

CASTAD O DICBSRIRITOBANTO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Art. 4°, O artigo 20 da Resolugdo n® 1.934/2014 passa a ter a seguinte redagdo:
Art. 29, As obrigagdes e direitos decorrentes da filiagdo da Cémara
Municipal de Vitéria a ABEL-Associacdo Brasileira de FEscolas do
Legislativo, sdo as previstas no protocolo de intengdes, parte integrante

desta Resolucdo, constante no Anexo II.

Art. 5°. Os artigos 3° e 4° da Resolugdo n°® 1.934/2014 passam a ter a seguinte

redagao:
Art. 3°. O pagamento das contribuicdes serad efetuado através de
cobranga bancaria ou ordem de pagamento.
Art. 4°. As despesas decorrentes da presente Resolugdo correrdo por
f-\ conta de dotag8es proprias do orcamento vigente.

Adalto Bastos das Neve's
3° SECRETARIO

Identificad0rmE@BﬁBEﬂMOSAOOMOOS2004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.
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d LEGISLATIVO MUNICIPAL

Cimara Municipal de Vitéria Edigdo: 880 Ano VI
Vitoria (ES), Quinta-feira, 25 de Outubro de 2018

RESOLUCAO N° 2.000

ALTERA A RESOLL’I(}i\O N° 1.934/2014 DA CAMARA
MUNICIPAL DE VITORIA.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE VITC')RIA, no uso de suas atribuigdes legais, constituida
com base no que preceitua o Art. 30 da Resolucdo no 1.919, de 23 de janeiro de 2014, combinado com
o artigo 65, inciso XXV da Lei Organica do Municipio de Vitéria, faz saber que a Cédmara Municipal
aprovou a seguinte:

RESOLUCAO

Art. 1°. O artigo 1° da Resolugdo n° 1.934/2014 passa a ter a seguinte redacao:

Art. 1°. A Cadmara Municipal de Vitéria/ES podera se filiar as seguintes associacdes:

/'\

ABRACAM- Associacdo Brasileira de Camara Municipais ou

ABEL- Associagdo Brasileira de Escolas do Legislativo.

Art. 2°. O paragrafo (nico do artigo 1° da Resolugdo n® 1.934/2014 passa a denominar-se § 19 com a
seguinte redacgao:

§ 1°. A Cdmara Municipal de Vitéria/ES contribuird com a ABRACAM- Associagao Brasileira
de Camara Municipais, de acordo com os valores fixados no anexo I, reajustados
anualmente de acordo com o indice de inflagdo.

Art. 39°. Fica acrescido o § 2° ao artigo 1° da Resolucdo n° 1.934/2014 com a seguinte redagio:

™ §2¢. O valor da contribuigdo anual a ser pago pela Camara Municipal de Vitdria/ES para

ABEL- Associagdo Brasileira de Escolas do Legislativo - sera o fixado em assembleia geral da
referida associacdo.

Art. 4°. O artigo 2° da Resolugdo n° 1.934/2014 passa a ter a seguinte redagao:

Art. 2°, As obrigagdes e direitos decorrentes da filiacio da Camara Municipal de Vitéria a
ABEL-Associacdo Brasileira de Escolas do Legislativo, s3o as previstas no protocolo de
intengdes, parte integrante desta Resolucdo, constante no Anexo II.

Art. 5°. Os artigos 3° e 4° da Resolugdo n® 1.934/2014 passam a ter a seguinte redagao:

Art. 3°. O pagamento das contribuicBes sera efetuado através de cobranca bancéria ou
ordem de pagamento.

Identificador: 390037003700330038003A00540052004100 Conferéngia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.



DIARIO OFICIAL
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Camara Municipal de Vitoria Edigdo: 880 Ano VI
Vitéria (ES), Quinta-feira, 25 de Outubro de 2018

www.cmv.es.gov.br/diario

Art. 4°. As de-s;;esas decorrentes da presente Resolugdo correro por conta de dotagdes
préprias do orgamento vigente.

Art. 6°. Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Atilio Vividcqua, 22 de Outubro de 2018.

Vinicius José Simoes
PRESIDENTE L

Wanderson José da Silva Marinho
10 SECRETARIO

Leonil Dias dq Silva
29 SECRETARIO

Adalto Bastos d@s Neves
~ 3° SECRETARIO

DECRETO LEGISLATIVO N° 1.582

Autoriza o Prefeito Municipal a se afastar do pais
nos termos do art. 107, Inciso I, da Lei Organica
Municipal.

Art. 1°, Fica autorizado e oficializado o afastamento do Prefeito Municipal de Vitéria do

territério nacional, entre os dias 29 de Outubro de 2018 a 16 de Novembro de 2018, na forma qu¢
dispde o art. 107, I, da Lei Organica e art. 30, inciso V, do Regimento Interno da Cédmara Municipal dé—

Vitéria.
Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo.

Paldcio Atilio Vivacqua, 22 de Outubro de 2018.

Vinicius José Simdes Wanderson José da Silya Marinho
PRESIDENTE 1° SECRETARIO
Leonil Dias da §ilva Adalto Bastos das Neves
2° SECRETARIO 3° SECRETARIO
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